
РЕШЕНИЕ №1961/2019-КС

по делу № 023/06/64-3293/2019 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

      24 декабря 2019 года                                                                               г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 рассмотрев жалобу ООО «ЭВЕРЕСТ» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Крымская ЦРБ» МЗ КК при проведении ГКУ КК «Дирекция государственных
закупок» электронного аукциона: «Услуга по обеспечению питанием»
(извещение № 0818500000819002462) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает, что Заказчиком нарушены положения п.1) ч.1 ст.30
Закона о контрактной системе.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе,
письменные пояснения по существу жалобы, с доводами которой
согласились.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
проводился электронный аукцион: «Услуга по обеспечению питанием»



(извещение № 0818500000819002462). Заказчик - ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК.

Начальная (максимальная) цена контракта – 20 742 890,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.4) ст.42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, следующая информация: ограничение
участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленное в соответствии с настоящим Федеральным законом (в случае,
если такое ограничение установлено заказчиком).

В соответствии с ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в пункте 1
части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. В этом случае участники
закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям.

В Извещении документации электронного аукциона установлены
преимущества и требования к участникам:

Преимущества Не установлены

Требования к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ)

1.Требования в соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31 ФЗ-44 к лицам, осуществляющим
поставку товаров, работ (услуг), являющихся объектом закупки, и перечень предоставляемых
документов (или копий таких документов): Не установлены. 2. Установлены единые требования
к участникам закупки в соответствии с пунктами 3-5, 7-11 части 1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ (требование в соответствии с п. 8 части 1 статьи 31 44-ФЗ об обладании
участником закупки исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности
установлено только если в связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на
такие результаты, за исключением случаев заключения контрактов на создание
произведений литературы или искусства, исполнения, на финансирование проката или
показа национального фильма)

2 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального
закона № 44-ФЗ

Установлено

Ограничения

1 Закупка у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных
некоммерческих организаций

Установлено

Аналогичные требования установлены в Разделе 1 «Информационная карта»
документации электронного аукциона:



11 Ограничение участия в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя)

Предусмотрено (закупка осуществляется только у
субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций)

В силу ч.1 ст.65 Закона о контрактной системе в случае проведения
электронного аукциона заказчик размещает в единой информационной
системе документацию о таком аукционе в сроки, указанные в частях 2 и 3
статьи 63 настоящего Федерального закона, одновременно с размещением
извещения о проведении такого аукциона.

Согласно ч.1 ст.30 Закона о контрактной системе заказчики обязаны
осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем
пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок, рассчитанного
с учетом части 1.1 настоящей статьи.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.30 Закона о контрактной системе Заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом части 1.1 настоящей статьи, путем: проведения
открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
к онк ур сов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов
предложений, в которых участниками закупок являются только субъекты
малого предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. При этом начальная (максимальная) цена контракта не должна
превышать двадцать миллионов рублей.

Электронный аукцион «Услуга по обеспечению питанием» (извещение №
0818500000819002462) с начальная (максимальная) цена контракта – 20 742
890,00 руб.

Из пояснений уполномоченного органа следует, что в нарушение п.1) ч.1 ст.30
Закона о контрактной системе Заказчиком не соблюдено требование о
размере начальной (максимальной) цены контракта, составляющей 20 млн.
рублей.

Таким образом, Заказчиком не соблюдено требование о размере начальной
(максимальной) цены контракта, составляющей 20 млн. рублей, что
содержит признаки административного правонарушения,
предусмотренного ч.1.4 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭВЕРЕСТ» обоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК

нарушение ч.3 ст.7; п.1) ч.1 ст.30 Закона о контрактной системе.
3. Заказчику - ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК, уполномоченному органу - ГКУ

КК «Дирекция государственных закупок» (аукционной комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 526

решение № 1961/2019-КС по делу №023/06/64-3293/2019 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

24 декабря 2019 года                                                                    г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 



на основании своего решения от 24.12.2019г. по делу №023/06/64-3293/2019,
принятого по результатам рассмотрения ж а лобы ООО «ЭВЕРЕСТ» на
действия ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК при проведении ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок» электронного аукциона: «Услуга по обеспечению
питанием» (извещение № 0818500000819002462) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь
ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее Закон о
контрактной системе) предписывает:

 

1. Уполномоченному органу - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»
(аукционной комиссии), Заказчику – ГБУЗ «Крымская ЦРБ» МЗ КК
устранить нарушение ч.3 ст.7; п.1) ч.1 ст.30 Закона о контрактной
системе путем отмены протоколов, составленных в ходе проведения
электронного аукциона и внесения изменений в извещение и
аукционную документацию в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе и с учетом решения №1961/2019-КС по делу №
023/06/64-3293/2019 от 24.12.2019г.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе и осуществить дальнейшее проведение
процедуры определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 10-ти рабочих
дней со дня его размещения в ЕИС.

4. В срок до 17.01.2020 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

            В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС
России на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе
применить меры ответственности в соответствии с законодательством
Российской Федерации.


